melakukan perbuatan koruptif secara berlannjut dari tahun anggaran 2015 

hingga tahun anggaran 2017. Dalam perkara tersebut juga, hakim menyatakan 

bahwa negara mengalami kerugian ratusan juta rupiah, dan hakim telah 

menetapkan bahwa terdakwa harus mengganti kerugian negara tersebut sebesar 

Rp. 238.448.137,00 (dua ratus tiga puluh delapan juta empat ratus empat puluh 

delapan ribu seratus tiga puluh tujuh rupiah) yang harus diganti oleh terdakwa 

dalam dalam kurun waktu 1 (satu) bulan.  

Kendati adanya penetapan oleh pihak pengadilan yang memerintahkan kepada 

terdakwa/terpidana untuk mengganti kerugian yang dialami oleh negara, hal ini 

menurut peneliti tidak akan menghapuskan rasa bersalah terdakwa kepada

[...]

Kedua, di tahun 

anggaran 2016, terdakwa memerintahkan Bendahara Desa Labanu untuk melakukan 

pencairan dana dari APBDes yang seharusnya digunakan kembali untuk penyertaan 

modal Bumdes, malah dilakukan membiayai usaha kegiatan jual beli pupuk subsidi 

sebesar 53.032.500,00 (lima puluh tiga juta tiga puluh dua ribu lima ratus rupiah), dari 

jumlah total anggaran penyertaan modal Bumdes sebesar Rp. 63.448.500,00 (enam 

puluh tiga juta empat ratus empat puluh delapan ribu lima ratus rupiah), sedangkan 

sisanya sebesar Rp. 10.416.000,00 (sepuluh juta empat ratus enam belas ribu rupiah), 

malah digunakan oleh terdakwa untuk kepentingan pribadi. Selanjutnya, hasil 

keutungan dari usaha jual beli pupuk subsidi tersebut kemudian memperoleh 

keuntungan yang cukup besar, tetapi kentungan tersebut juga tidak digunakan sesuai

[...]

yang merupakan bidang penyelenggaraan pemerintahahan desa, ada item belanja yang 

harus diadakan berdasarkan Surat Keputusan Kepala Desa Labanu. 

Dalam upaya untuk melaksanakan pengadaan barang, terdapat item belanja 

pengadaan umbul-umbul sebanyak 150 (seratus lima puluh) buah dengan anggaran 

sebesar Rp. 11.250.000,00 (sebelas juta dua ratus lima puluh ribu rupiah), namun yang 

berhasil direalisasikan adalah sebesar Rp. 11.000.000,00 (sebelas juta rupiah). Dalam 

proses pengadaan tersebut, faktanya pengadaan barang umbul-umbul hanya dihargai 

sebesar 1,5 juta rupiah untuk 150 item umbul-umbul. Sedangkan sisanya digunakan 

untuk membeli komputer bekas seharga, Rp. 2.500.000,00 (dua juta lima ratus ribu 

rupiah), dan sisa anggaran dari kegiatan pengadaan barang tersebut digunakan oleh 

terdakwa untuk kepentingan pribadi. Sedangkan untuk urusan pembangunan desa, dan 

urusan pembangunan lainnya, terdakwa juga turut melakukan perbuatan 

penyalahgunaan wewenang seperti, menguasai sendiri proyek-proyek desa tersebut

[...]

Dengan melihat uraian perbuatan apa saja yang dilakukan oleh terdakwa diatas, 

maka terlihat ada bentuk penyalahgunaan wewenang (abuse of power).. Selain itu, atas 

akibat perbuatan oleh terdakwa, maka ada kerugian yang dialami oleh negara senilai Rp. 

265.448.137,00 (dua ratus enam puluh lima juta empat ratus empat puluh delapan ribu 

seratus tiga puluh tujuh rupiah). alasan-alasan tersebut cukup untuk menjerat terdakwa 

dengan sanksi pidana sebagaimana yang diatur dalam Pasal 3 UU Tipikor. Oleh sebab 

itu harusnya fakta ini dapat menjadi alasan pemberat pidana bagi terdakwa, ditambah 

adanya persepsi masyarakat terhadap perkara tersebut cukup memberikan alasan yang